
 Hodnotící zpráva, Letní škola MŠ  
 
Místní akční plán vzdělávání 2 správního obvodu obce s rozšířenou působností Benešov 
CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0008601 

 
 

Je opravdu užitečné upozorňovat na nedostatky a chválit dítě? 
Lektorka:  RNDr. Helena Kurzweilová, CSc. 
Termín:  19. 8. 2020, od 14 do 18 hodin pro MŠ 
Místo:   HOTEL TÝNEC, Týnec nad Sázavou 

 
PROGRAM: 

1. Úvod, zahájení 
2. Lektorský program 
3. Zhodnocení 

 

1. Úvod, zahájení 
Helena Šešinová a Jana Čechová přivítala přítomné účastníky semináře v rámci Letní školy pro 
MŠ. 

 
2. Lektorský program 

Anotace: Pochvaly a kritika, cukr a bič, to je jeden z výchovných přístupů, který se v naší kultuře 
hojně vyskytuje. Jaké jsou ale dlouhodobé i okamžité dopady takového přístupu? Zahrajeme 
si na děti a vyzkoušíme si na vlastní kůži, jaké to je, když nás někdo soudí. Ať už jde o pochvalu, 
nebo pokárání. Současně si také vyzkoušíme, v čem je to jiné, když vynecháme v komunikaci 
soudy a zaměříme naši pozornost k prožitkům a uvědomění. Zažijeme, o co příjemnější je 
slyšet, když pozornost směřuje k tělesné zkušenosti, než když je soustředěna výhradně na 
moralistické posuzování. Záměrem je zažít na vlastní kůži, jak můžeme vztah s dítětem posílit 
a dítě podpořit upřímnou zpětnou vazbou či zájmem o jeho vnitřní zkušenost, nebo jak obojí 
můžeme oslabit opakovaným souzením jeho chování a projevů. 
  
 

 
3. Zhodnocení  

 
Na vlastních kůži si učitelky z mateřských školek vyzkoušely, jaká kritika je 
povzbuzující, jak správně pochválit, co s naším sebevědomím udělá výchova cukr a 
bič.  
Prakticky si vyzkoušely roli dítěte, které přijímá chválu, nebo kritiku i roli učitelky. 
Seminář velmi přínosný, paní lektorka příjemná.  
 
 


